
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU41 08/10/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 22 settembre 2020, n. 2472 
Fornitura di mascherine facciali di protezione delle vie respiratorie ad uso sociale, al fine di 
fronteggiare l'emergenza sanitaria da ''Covid-19 - CIG 82784129B0. Determinazione di 
liquidazione. 
 

 

ATTO DD 2472/A1821A/2020 DEL 22/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura di mascherine facciali di protezione delle vie respiratorie ad uso sociale, al 
fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria da “Covid-19 – CIG 82784129B0. 
Determinazione di liquidazione. 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 1068 del 18/4/2020, per le ragioni in essa contenute, si è 
proceduto ad affidare alla Miroglio Textile srl la fornitura di n. 2.000.000 di mascherine facciali di 
protezione delle vie respiratorie ad uso sociale; 
 
con la stessa determinazione dirigenziale si è proceduto ad impegnare € 2.440.000,00 a favore della 
Miroglio Textile srl corrente in Via Santa Margherita, 23 - ALBA (CN) P.I. 03232390041 (imp. 
4662/2020 sul cap. 111850); 
 
 
dato atto che: 
 
la Miroglio Textile srl ha consegnato la totalità delle mascherine ordinate; 
 
per mero errore materiale, la Miroglio Textile srl ha, relativamente alla fornitura in parola, emesso 
alcune fatture caricandole sulla piattaforma fatturazione elettronica non adeguatamente ovvero 
inserendo l’importo netto nel campo laddove doveva essere inserito l’importo totale; 
 
le fatture in un campo descrittivo riportano i corretti importi netti, IVA e complessivi; 
 
le fatture in questione sono le seguenti e l’importo indicato nel campo denominato “importo totale” 
era nelle intenzioni della Miroglio Textile “l’importo netto”: 
 



Pag 2 di 4 

• H00338 del 07/5/2020 con importo totale di € 500.000,00 e IVA 22% di € 110.000,00 
• J00545 del 08/5/2020 con importo totale di € 75.000,00 e IVA 22% di € 16.500,00 
• J00546 del 08/5/2020 con importo totale di € 75.000,00 e IVA 22% di € 16.500,00 
• J00547 del 08/5/2020 con importo totale di € 75.000,00 e IVA 22% di € 16.500,00 
• J00548 del 08/5/2020 con importo totale di € 75.000,00 e IVA 22% di € 16.500,00 
• J00549 del 08/5/2020 con importo totale di € 75.000,00 e IVA 22% di € 16.500,00 
• J00550 del 08/5/2020 con importo totale di € 75.000,00 e IVA 22% di € 16.500,00 
• J00551 del 08/5/2020 con importo totale di € 75.000,00 e IVA 22% di € 16.500,00 
• J00552 del 08/5/2020 con importo totale di € 75.000,00 e IVA 22% di € 16.500,00 
• J00562 del 11/5/2020 con importo totale di € 160.000,00 e IVA 22% di € 35.200,00 
• J00563 del 11/5/2020 con importo totale di € 200.000,00 e IVA 22% di € 44.000,00 
• J00564 del 12/5/2020 con importo totale di € 350.000,00 e IVA 22% di € 77.000,00 
• J00565 del 12/5/2020 con importo totale di € 86.000,00 e IVA 22% di € 18.920,00; 
 
gli importi relativi all'imposta sul valore aggiunto, correttamente calcolati sul reale importo netto 
sono stati regolarmente liquidati applicando l'art. 17ter del D.P.R. 633/72 che prevede il versamento 
dell'IVA a carico della stazione appaltante; 
 
verificato che il credito della Miroglio Textile srl è pari agli importi IVA versati e quindi per ogni 
fattura è il seguente: 
 
• H00338 del 07/5/2020 credito di € 110.000,00 
• J00545 del 08/5/2020 credito di € 16.500,00 
• J00546 del 08/5/2020 credito di € 16.500,00 
• J00547 del 08/5/2020 credito di € 16.500,00 
• J00548 del 08/5/2020 credito di € 16.500,00 
• J00549 del 08/5/2020 credito di € 16.500,00 
• J00550 del 08/5/2020 credito di € 16.500,00 
• J00551 del 08/5/2020 credito di € 16.500,00 
• J00552 del 08/5/2020 credito di € 16.500,00 
• J00562 del 11/5/2020 credito di € 35.200,00 
• J00563 del 11/5/2020 credito di € 44.000,00 
• J00564 del 12/5/2020 credito di € 77.000,00 
• J00565 del 12/5/2020 credito di € 18.920,00 
 
per l'errore di cui sopra le fatture risultano per il programma di gestione contabile della Regione 
Piemonte completamente saldate, ma la Miroglio Textile srl vanta ad oggi un credito di € 
417.120,00 risultante dalla somma delle differenze tra l’importo netto reale e l’importo netto 
presunto e pagato; 
 
la Miroglio Textile srl non ha ritenuto di emettere ulteriori fatture a IVA zero; 
 
ritenuto necessario procedere alla liquidazione di € 417.120,00 alla Miroglio Textile srl corrente in 
Via Santa Margherita, 23 -ALBA (CN) P.I. 03232390041 (cod. ben. 222705); 
 
verificata la disponibilità di cassa del capitolo 111850 e la disponibilità a liquidare dell’impegno 
4662/2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 



Pag 3 di 4 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• '' L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• '' D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• '' D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• '' D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• '' D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• '' Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• '' D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• '' Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• '' DGR n.16-1198 del 03/4/2020, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di procedere, per quanto in premessa riportato, a liquidare l’importo di € 417.120,00 alla 

Miroglio Textile srl corrente in Via Santa Margherita, 23 - ALBA (CN) P.I. 03232390041 (cod. 
ben. 222705); 

 
2. ai sensi della D.G.R. n. 36 - 8717 di considerare rispondenti alle verifiche previste all’art. 56, 

comma 6, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, gli impegni ed i conseguenti atti di liquidazione 
assunti sugli stanziamenti di competenza dei singoli capitoli di bilancio entro i valori autorizzati 
con la DGR n.16-1198 del 03/4/2020 ovvero con i provvedimenti autorizzativi che saranno 
adottati dalla Giunta Regionale fermo restando il solo rispetto dei limiti di stanziamento stabiliti 
per il relativo capitolo in competenza; 



Pag 4 di 4 

 
3. di precisare che sul predetto capitolo 111891/2020 risulta alla data del presente provvedimento 

una sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010; 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto 
legislativo n.104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo) 
 
 
I funzionari estensori 
Daniela Martinengo 
Francescantonio De Giglio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


